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ВВЕДЕНИЕ
Интерфейс мозг-компьютер (ИМК) – стремительно развивающаяся область, интерес к которой во многом связан с клиническими разработками (Frolov et al., 2013, 2016; Черникова и др., 2013). Большинство исследований по этой проблеме посвящено оптимизации работы классификаторов ИМК, и в значительной степени этот подход уже исчерпан. Другой подход состоит в поиске способов тренировки пользователей ИМК, и работ по этой теме значительно меньше (Боброва и др., 2017). Традиционно методы использования обратной связи в последнее время дополняются методами тренировок, способствующих улучшению концентрации внимания на задаче.
Один из подходов такого плана – это использование психосоматических практик (body-mind therapy), таких как статическая или динамическая медитация, требующая концентрации внимания на определенном состоянии или действии. Поскольку успешность управления ИМК связана с возможностями концентрации и удержания внимания пользователя, обеспечивающими стандартизацию активности мозга при формировании внутренних представлений, эти подходы могут быть перспективны для развития методов тренировки пользователя ИМК. Действительно, ряд исследований показывает, что эффективность управления ИМК выше в группах пользователей, имеющих опыт медитации или обучающихся медитации в ходе эксперимента (Lo et al., 2004; Mahmoudi, Erfanian, 2006; Eskandari, Erfanian, 2008; Lakey et al., 2011; Cassady et al., 2014; He et al., 2015; Tan et al., 2014). В большинстве этих исследований использовали ИМК, основанный на воображении движений, и испытуемых тренировали представлять движения правой и левой руки.
Роль двигательных и психосоматических (медитации разного типа) тренировок в успешности управления ИМК, подтверждается и результатами оценки психологических параметров, связанных с уровнем успешности управления ИМК (Hammer et al., 2012). При использовании батареи широкого спектра тестов у 82-х здоровых волонтеров, впервые управлявших ИМК, были выявлены два достоверно значимых предсказателя (предиктора) успешности управления ИМК. Первый – способность к зрительно-моторной координации (Two-Hand Coordination Test), отражающая точность тонкой моторики при координированной работе двумя руками, второй предиктор – способность концентрации на задании (Attitudes Towards Work, r=0.50; (Kubinger, Ebenhöh, 1996; Hammer et al., 2012)).
Хотя эмоциональная устойчивость в работе (Hammer et al., 2012) не исследовалась, можно предполагать, что именно она может определять успешность обучения на управление ИМК. Основанием для такого предположения является выявленная в ряде работ связь между нейротизмом (эмоциональной устойчивостью) и вниманием (Wallace, Newman, 1997, 1998; Muris, Dietvorst, 2006), а внимание (в том числе концентрация на задании) является ключевым параметром при управлении ИМК.
Цель работы: изучение влияния психофизиологических двигательных тренингов на эффективность управления интерфейсом «мозг-компьютер» и выявление её коррелятов.
Задачи:
1) Определить, как влияет выполнение двигательных и медитативных практик, их характер и длительность на эффективность управления ИМК;
2) Определить, есть ли связь между навыками управления ИМК и темпераментом (уровнем нейротизма и интро\экстраверсии);
3) Выяснить, имеется ли связь между результатами управления и субъективной оценкой сложности (реальных и представляемых движений);
4) Изучить, как изменяется характер движения руки после двигательных практик;

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Интерфейс мозг-компьютер
Интерфейс мозг-компьютер – это оборудование и программное обеспечение, образующее в совокупности коммуникационную систему, которая помогает людям взаимодействовать с окружающим миром без участия периферической нервной системы и мышц с помощью контроля сигналов, которые генерируются электроэнцефалографической активностью (ЭЭГ). ИМК создаёт новый, не мышечный, канал связи между намерением человека и внешними устройствами, такими как компьютер, синтезатор речи, вспомогательное оборудование и нейрональные протезы (рис. 1). Это немаловажно для людей с ограниченными двигательными возможностями. Такой интерфейс может улучшить качество их жизни, а также снизить стоимость их интенсивной восстановительной терапии.
[image: ]
Рисунок 1. Схема работы ИМК.
ИМК – это система искусственного интеллекта, которая распознаёт набор паттернов сигналов мозга с помощью 5 последовательных стадий: получение сигнала, предварительная обработка или усиление сигнала, извлечение необходимых паттернов, классификация и управление интерфейсом (Khalid et al., 2009). Во время стадии получения сигнала улавливаются сигналы мозга и проводится процедура удаления шума и артефактов. Стадия предобработки заключается в переводе сигнала в форму, используемую для дальнейшей обработки. На стадии извлечения паттернов проводится обнаружение отличительной информации из сигналов мозга, которые были записаны. После измерения сигнал отображается на вектор, содержащий только отличительные признаки из всего сигнала. Извлечение интересующей информации – очень непростая задача. Сигналы мозга, которые требуется распознать, смешиваются с другими сигналами, поступающими из набора операций мозга, которые перекрываются во времени и пространстве. Кроме того, сигнал не всегда стационарен и может быть нарушен артефактами, такими как электромиографические сигналы или сигналы движений глаз. Вектор свойств должен иметь малую размерность, для того чтобы уменьшить сложность извлечения, но без утери необходимой информации. Во время стадии классификации происходит классификация и учёт векторов свойств. Выбор хороших отличительных признаков очень важен для достижения эффективного распознавания паттернов, что в свою очередь важно для расшифровки намерения пользователя. В конце, на стадии управления интерфейсом, расклассифицированные сигналы преобразуются в осмысленные команды для подключённых устройств, таких как инвалидное кресло или компьютер.
1.2. Методы нейровизуализации в ИМК
ИМК использует сигналы мозга для сбора информации о намерениях пользователя. Для этого существует стадия записи активности мозга и передачи информации в виде распознаваемых электрических или гемодинамических сигналов (табл. 1) (Nicolas-Alonso, Gomez-Gil, 2012).
Электрофизиологическая активность генерируется электрохимическими трансмиттерами, передающими информацию от нейрона к нейрону. Нейроны генерируют ионные токи, которые передаются в или через нейронные ансамбли. Электрофизиологическая активность регистрируется с помощью электроэнцефалографии (ЭЭГ), электрокортикографии (ЭКоГ), магнитоэнцефалографии (МЭГ) и микроэлектродных технологий (запись электрических сигналов от одиночного нейрона).

Таблица 1. Методы нейровизуализации. ЭЭГ – электроэнцефалография; МЭГ – магнитоэнцефалограция; ЭКоГ – электрокортикограмма; фМРТ – функциональная магниторезонансная томография; БИКС – спектроскопия в ближней инфракрасной области.
[image: ]
Гемодинамическая активность – это процесс, при котором глюкоза из крови попадает к активным нейронам в большей степени, чем к неактивным. Глюкоза и кислород транспортируются потоками крови, что приводит к недостатку оксигемоглобина в венах активной зоны мозга и к заметному изменению локального уровня перехода оксигемоглобина в деоксигемоглабин (Laureys et al. 2009). Такие изменения могут быть оценены методами нейровизуализации, такими как функциональная магнито-резонансная томография (фМРТ) и спектроскопия в ближней инфракрасной области (БИКС). Эти методы классифицируются как непрямые, потому что при них измеряется гемодинамический ответ, который, по сравнению с электрофизиологической активностью, не прямым способом измеряет активность нейронов.
В настоящее время в ИМК для получения информации об электрической активности мозга наиболее часто используется метод ЭЭГ, так как имеет высокое временное разрешение, относительно дёшев, портативен и не представляет риска для пользователей. ИМК, основанные на ЭЭГ, состоят из набора сенсоров, которые улавливают ЭЭГ-сигналы от различных областей мозга. Однако, качество сигналов ЭЭГ изменяется из-за того, что сигнал проходит через скальп, череп, а также множество других слоёв, что создаёт шум. Шум является ключевым моментом в ЭЭГ и других методах нейровизуализации, так как он уменьшает соотношение сигнал/шум и, таким образом, возможность извлекать необходимую значимую информацию из записываемых сигналов.
1.3. Виды ИМК
Неинвазивные методы ИМК успешно используются для полностью или частично парализованных пациентов, что позволяет им использовать разные формы коммуникации и управлять нейропротезами и инвалидным креслом (Sellers et al., 2010; Muller-Putz, Pfurtscheller, 2008; Concotti et al., 2008). Несмотря на распространённость неинвазивных подходов в ИМК, восстановление моторной функции при этом ограничено, так как для этого необходимо использование сигналов мозга в более высоком разрешении. Методы инвазивной записи сигналов, такие как электрокортикография и интеркортикальная запись нейронной активности, имеют более хорошее качество сигналов мозга, используемых для ИМК. Большинство исследователей согласны с тем, что восстановление двигательной активности с помощью протезов, имеющих множество степеней свободы, возможно только через инвазивные методы (Lebedev, Nicolelis, 2006). Таким образом, кажется, что инвазивные методы незаменимы для контроля нейропротезов. Тем не менее, это не совсем так – некоторые не согласны с этой гипотезой. Например, Wolpaw (2007) предполагает, что успешность многомерного контроля нейропротезами может не зависеть от способа записи сигнала. Дальнейшие исследования техник записи и анализа сигналов могут привести к увеличению эффективности как инвазивных, так и неинвазивных методов. Однако, недавние исследования управления нейропротезами указывают на то, что инвазивные методы имеют ряд значительных преимуществ (Konrad, Shanks, 2010).
Инвазивные методы ИМК подразумевают имплантирование внутрь черепа набора микроэлектродов, что подразумевает значительный риск для здоровья, который ограничивает использование их в экспериментальной практике. Два инвазивных метода используются в исследованиях ИМК: электрокортикография, при которой электроды располагаются на поверхности коры головного мозга, снаружи твёрдой оболочки (эпидуральная ЭКоГ) или под ней (субдуральная ЭКоГ); интракортикальная запись нейронной активности, при которой электроды имплантируются в кору. До того, как эти методы начнут использоваться на практике, необходимо решить ряд вопросов. Во-первых, это отторжение электродов тканью. Для решения этой проблемы проводятся эксперименты в условиях нейротропной среды, которая стимулирует рост нейронов для улучшения биосовместимости (Kennedy et al., 2000). Вероятно, в будущем нанотехнологии позволят создать нанодетекторы, которые будут имплантироваться в мозг без последствий, что позволит решить проблему долговременного применения инвазивных методов. Во-вторых, связь между микроэлектродами и внешним оборудованием должна быть беспроводной, чтобы уменьшить риск заражения. Беспроводная передача сигналов мозга уже протестирована на животных (Bossetti et al., 2004). И в-третьих, длительный стресс от присоединения и отсоединения записывающей системы может привести к повреждению тканей или отказу системы (Nicolas-Alonso, Gomez-Gil, 2012).
1.4. Типы сигналов для управления ИМК
Целью ИМК является улавливать намерения пользователя с помощью регистрации его мозговой активности. Сигналы мозга включают в себя ряд феноменов, связанных с выполнением когнитивных задач. Природа и происхождение некоторых из них до сих пор остаётся неясной. Однако часть сигналов является расшифрованной, и пользователи могут изменять их по своему желанию, чтобы ИМК был способен интерпретировать их намерения. Эти сигналы считаются контролируемыми в ИМК.
В литературе описано большое количество сигналов мозга, которые можно использовать как сигналы для управления ИМК. Тем не менее мы рассмотрим только те типы сигналов, которые считаются наиболее распространёнными: зрительные вызванные потенциалы (ЗВП), медленные корковые потенциалы (МКП), Р300 вызванные потенциалы и сенсомоторные ритмы. Зрительные вызванные потенциалы – это мозговая активность, которая возникает в зрительной коре после получения визуального стимула. Медленные корковые потенциалы представляют собой медленные сдвиги напряжения в ЭЭГ, длящиеся от одной до нескольких секунд. Они отражают уровень активности коры. Р300 – это один из компонентов вызванного потенциала с латентным периодом около 300 мс, связанный с идентификацией стимула (звукового, визуального или соматосенсорного), сравнением его с образцом в памяти и принятием решения в отношении связанного с ним действия. Видны на ЭЭГ как положительные пики.
Эти сигналы и их основные свойства описаны в таблице 2 (Nicolas-Alonso, Gomez-Gil, 2012).

Таблица 2. Сигналы, используемые для управления ИМК. ЗВП – зрительные вызванные потенциалы; МКП – медленные корковые потенциалы.
Тип сигнала
Физиологическая основа сигнала
Количество степеней свободы
Тренируемость
Скорость передачи информации

ЗВП
Генерируются зрительной корой
Высокое
Нет
60-100 бит/мин

МКП
Медленный сдвиг напряжения в сигналах мозга
Низкое (2 или 4)
Да
5-12 бит/мин

Р300
Положительные пики в ответ на редкие стимулы
Высокое
Нет
20-25 бит/мин

Сенсомоторные ритмы
Связаны с двигательной активностью
Низкое (2, 3, 4, 5)
Да
3-35 бит/мин

Сенсомоторные ритмы
Сенсомоторные ритмы включают в себя мю и бета ритмы, которые регистрируются в мю диапазоне (7-13 Гц) и бета диапазоне (13-30 Гц), соответственно. Оба ритма связаны таким образом, что бета ритмы – это мю ритмы, изменяющиеся по гармоническому закону, хотя некоторые бета ритма также могут быть независимыми (Pfurtscheller, Lopes da Silva, 1999). Амплитуда сенсомоторных ритмов изменяется, когда активность мозга связана с любой моторной задачей, хотя для модуляции сенсомоторного ритму реальное движение не требуется - сходные паттерны в моторном ритме также появляются в результате представления движения (Jeannerod, 1995). Сенсомоторные ритмы используются для управления ИМК, так как люди способны научиться воспроизводить их по собственному желанию (Blankertz et al., 2010).
Сенсомоторные ритмы существуют в двух амплитудных модуляциях: связанная с событием десинхронизация (ССД) и связанная с событием синхронизация (ССС), которые появляются при сенсорной стимуляции, двигательной активности и представлении движений (Pfurtscheller et al., 2001). При ССД наблюдается подавление амплитуды ритма, а при ССС – её увеличение. Мю ритм ССД появляется через 2,5 секунды с начала движения, достигает своего максимума вскоре после начала движения и возвращается к изначальному уровню через несколько секунд. Что касается бета ритма, то он показывает короткую ССД во время инициации движения, далее следует ССС, которая достигает максимума после выполнения движения. Эта ССС происходит во время того, пока мю ритм ещё ослаблен.
Сенсомоторные ритмы связаны как с движением, так и с представлением движения без осуществления реального движения (Pfurtscheller et al., 1997), что делает возможным использование сенсомоторных ритмов для управления инвазивными ИМК, которые намного эффективнее неинвазивных. Тем не менее, контролировать свой сенсомоторный ритм непросто, и большинство людей имеют трудности с представлением движений. Методы улучшения качества представления движений представлены в главе «Методики тренировок пользователей ИМК».
Далее речь будет идти только о сенсомоторных ритмах, так как в нашем исследовании именно они использовались для управления ИМК. Существует ряд методов повышения сенсомоторного ритма, например, определённые способы представления движений, использование обратной связи и специальные тренировки для испытуемых.
Что и как представлять?
Для оптимизации процессов управления ИМК существенным является вопрос о том, какие состояния мозга воспроизводит/представляет оператор при обучении классификатора и управлении ИМК. Нойпер с соавторами (Neuper еt аl., 2005) показали, что кинестетическое представление движений приводит к большей эффективности классификации в системе ИМК, чем зрительно-моторное представление (точность классификации 67% и 57%, соответственно, 80% - для осуществления и для наблюдения реальных движений). Эти результаты соответствуют более ранним исследованиями ментального представления движений (без ИМК), в которых было показано, что результаты тренировки атлетов с представлением движения могут быть улучшены, если испытуемый наблюдает себя «изнутри», а не «снаружи» (или от первого, а не от третьего лица) и представляет свои кинестетические ощущения (MacIntyre, Moran, 2007; Schuster еt аl., 2011). Отношение эффективности использовании перспективы при представлении «изнутри» и «снаружи» у людей среднего возраста составляет примерно 1.8 (Kim, Giacobbi, 2009). В зависимости от выбора перспективы представления (от первого или от третьего лица) активируются различные зоны мозга, причем фокус активности во время кинестетического представления близок к сенсомоторной области руки, в то время как представления «от третьего лица» не выявляют четких пространственных паттернов (Neuper еt аl., 2005; Lorey еt аl., 2009).
Вместе с тем, различные публикации дают неоднозначные результаты, полученные при изучении использования различных перспектив при представлении движения (Callow, Hardy, 2004; Mahoney, Avener, 1977; Ungerleider, Golding, 1991). Есть сведения о том, что предпочтение типа перспективы зависит от возраста: результаты ответов 333 людей разного возраста, заполнявших опросник представления движений (movement imagery questionnaire) показали, что молодые люди лучше используют перспективу «изнутри» (и вообще лучше представляют движения), чем пожилые (Mulder еt аl., 2007). Яркость представления у пожилых людей старше 64 лет немного выше при представлении движения «снаружи», чем «изнутри» (Mulder et al., 2007). Предполагается, что представление движения «изнутри» более важно, чем «снаружи» при освоении моторных навыков, и обсуждается существование связи между уровнем физической активности и способностью представления движений (Mulder et al., 2007; Jackson еt аl., 2001; Schuster еt аl., 2011).
В обзоре (Schuster еt аl., 2011) приводятся сведения о том, что наиболее эффективно представление движений после реально осуществлённого движения. Вместе с тем, этот результат отличается от выводов, сделанных в более раннем мета-анализе 1983 г. (Feltz, Landers, 1983) и в исследовании по спортивной психологии 1996 г. (Etnier, Landers, 1996), в которых показано, что моторные представления более успешно осуществляются до осуществления движения. Таким образом, нельзя сделать однозначного вывода на основании полученных на настоящее время данных. По мнению К.Шустер с соавторами это связано с тем, что цели разных тренировок по представлению движения могут отличаться: обучение новым моторным навыкам, их адаптация, улучшение уже имеющихся моторных навыков, достижение максимального успеха в выполнении движения, запоминание деталей движения и пр.
В последние годы показано (Faller еt аl., 2014; Scherer еt аl., 2015), что эффективность классификации может быть увеличена добавлением ментальной не моторной задачи (счет в обратном порядке, представление пути по лабиринту) к представлению движения, в том числе и у пациентов с тяжелыми двигательными нарушениями. Предлагается использовать индивидуальный подход при выборе пары моторное + ментальное представление – находить пару, наиболее эффективную для того или иного пациента (Scherer еt аl., 2015). Необходимость индивидуального подхода в выборе типа ментального представления подтверждается исследованием (Jeunet еt аl., 2015), в котором показано, что при управлении ИМК, базирующемся на ментальных представлениях, существует сильная корреляция между успешностью управления ИМК и успешностью в решении теста на ментальное вращение (отражающем индивидуальные пространственные способности). Вместе с тем, ИМК на основании чисто ментальных (не моторных) представлений характеризуются существенно меньшей эффективностью классификации, чем ИМК, основанные на СМР (Friedrich еt аl., 2013).
Наконец, существенным является вопрос о том, какое движение в случае ИМК, основанного на представлении движений, оптимально представлять. Проведенное Васильевым с соавторами (2016) сопоставление успешности управления ИМК при представлении движений пальцев и плеч показало, что паттерны десинхронизации СМР, возникающие при представлении движений плечами, различаются классификатором ИМК с большей надежностью, чем представления движений пальцами (в среднем до 72% по сравнению с 58%, соответственно).
Обратная связь – наиболее известный и часто использующийся метод для улучшения работы оператора ИМК (Lotte еt аl., 2013). Согласно исследованию (McFarland et al., 1998) обратная связь в особенности важна на первых этапах работы с ИМК, однако позже она может не только не помогать, но и мешать (по крайней мере для ИМК, основанного на СМР), что, в частности, зависит от индивидуальных особенностей. С другой стороны, Гугер и соавторы считают, что во

[…]

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Рисунок 9. Средняя точность классификации состояний мозга при двухнедельном тренинге (А) и двухразовом тренинге (Б) во время первой и третьей (последней) сессии при представлении движений правой и левой руки (среднее всех трех значений точности классификации при ПР-ЛР, ЛР-покой, ПР-покой). 1 игра – до тренинга, 2 игра – после тренинга. Звёздочкой и синими линиями помечены достоверно различающиеся результаты (р<0,05).
Вместе с тем, более подробный анализ данных – отдельно для условий точности классификации при представлении движений правой и левой руки (ЛР-ПР) и каждой из рук относительно покоя (ПР-покой, ЛР-покой), показывает, что тренинг достоверно влияет и на состояние мозга испытуемых с высоким нейротизмом (рис. 10 А). Однако у этих испытуемых после двухнедельного тренинга улучшается точность классификации состояний мозга только при представлении движений левой руки по сравнению с покоем (на 10,1%). Кроме того, в третьей сессии точность классификации состояний мозга при представлении движений левой руки по сравнению с покоем выше, чем при представлении движений правой руки по сравнению с покоем (p<0,05 при сопоставлении указанных значений вместе до и после тренировки в третьей сессии). Следовательно, у волонтеров с высоким нейротизмом в результате длительной двухнедельной тренировки наблюдается эффект, аналогичный тому, что у волонтеров с низким нейротизмом был выявлен при однократной тренировке (рис. 9).
Влияние двухразового тренинга
Для контроля влияния тренинга на способность представления движений проводили двухразовый тренинг – в первый и последний день эксперимента с интервалом в две недели, как и в основной экспериментальной группе, но без тренинга в течение двух недель.
Если рассматривать использованную выше интегральную характеристику влияния тренинга на способность управлять системой ИМК - среднюю по всем условиям точность классификации состояний мозга (среднее значений точности классификации состояний мозга при представлении движений правой и левой руки (ПР-ЛР), при представлении движений левой руки и при состоянии покоя (ЛР-покой) и при представлении движений правой руки и при состоянии покоя (ПР-покой)), то она также, как и при длительной тренировке, достоверно увеличивается от первой к последней сессии (р<0,05) только у пользователей с низким нейротизмом (рис. 10 Б). Отличие рассматриваемой группы, в которой осуществлялась двухразовая тренировка от группы с двухнедельной тренировкой состоит в уменьшении точности классификации после однократной тренировки в первой сессии – достоверном (р<0,05) у испытуемых с низким нейротизмом (на 5%) (рис. 10 Б), в виде тенденции (р<0.07) - у испытуемых с высоким нейротизмом (на 2,5%).
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Рисунок 10. Средняя точность классификации при длительном (двухнедельном) двигательном тренинге (А) и краткосрочном (двухразовом) тренинге (Б) в первой и третьей (последней) сессии при представлении движений правой и левой руки (ЛР-ПР) и каждой из них относительно покоя (ПР-покой, ЛР-покой) у пользователей с низким и высоким нейротизмом. Высота столбиков – точность классификации состояний мозга; синие столбики – показатели при первой игре (до тренинга), красные – во второй игре (после тренинга). Синей линией соединены достоверно различающиеся результаты (р<0,05).
Более подробный анализ данных – отдельно для условий точности классификации при представлении движений правой и левой руки (ЛР-ПР) и каждой из них относительно покоя (ПР-покой, ЛР-покой) показывает следующее. У испытуемых с низким нейротизмом нет достоверных различий в зависимости от того, проведены измерения до или после однократной тренировки (в течение одного эксперимента), а у испытуемых с высоким нейротизмом этот показатель достоверно ухудшается при сопоставлении активности мозга при представлении движений правой руки и в покое (в обеих сессиях). Достоверное увеличение точности классификации наблюдается только у испытуемых с низким нейротизмом при сопоставлении условий представления движений рук (как правой (на 5,0%), так и левой (на 6,7%) с состоянием покоя (рис. 10 Б).
Сопоставление точности классификации состояний мозга при тренировках разной длительности
1. Одноразовый тренинг, проведенный между двумя попытками управления ИМК без предшествовавшего опыта, приводит к увеличению точности классификации состояний мозга только у испытуемых с низким нейротизмом и только при сравнении условий представления движений левой руки и покоя (на 8%). У испытуемых с высоким нейротизмом улучшений нет, а есть достоверные ухудшения при представлении движений правой руки по сравнению с покоем (на 6,7%).
2. Двухразовый тренинг с интервалом 2 недели приводит к увеличению точности классификации состояний мозга также только у испытуемых с низким нейротизмом при сравнении условий представления движений как левой (6,7%), так и правой руки (5%) и состояния покоя.
3. Двухнедельный тренинг приводит к увеличению точности классификации состояний мозга не только у пользователей с низким, но и с высоким нейротизмом. У пользователей с высоким нейротизмом увеличение точности классификации имеет место только при представлениях движений левой руки по сравнению с состоянием покоя (на 10,1%).
Таким образом, проведенные исследования выявили зависимость обучаемости волонтеров управлению ИМК от уровня нейротизма и различия в формировании внутренних представлений движений правой и левой руки. При разной длительности тренировок – при однократном, двухразовом и двухнедельном тренинге лучше обучались более спокойные испытуемые, и более успешно проходило обучение представлениям движений левой руки. У волонтеров с высоким нейротизмом не было выявлено достоверных улучшений представлений движений правой руки, однократный тренинг в группе двухразовых тренировок достоверно ухудшал разделимость состояний их мозга при представлении движений правой руки по сравнению с состоянием покоя как в первую, так и в последнюю сессию. Вместе с тем, длительное обучение (двухнедельный тренинг) волонтеров с высоким нейротизмом приводил к достоверному и существенному (на 10%) улучшению разделимости состояний мозга при представлении движений их левой руки по сравнению с покоем. Следовательно, предложенный в данном исследовании тренинг с вниманием к кинестетическим ощущениям при прослеживании медленных предсказуемых движений зрительного стимула может быть полезен для тренировок пользователей ИМК с низким нейротизмом и в случае необходимости улучшения воображения движений только левой руки пользователями ИМК с высоким нейротизмом (что, по-видимому, необходимо учитывать при реабилитации пациентов с нарушениями движений).
3.2. Анализ субъективной сложности осуществления реальных и представляемых движений во время двигательного тренинга
Анализ величин оценок испытуемыми сложности осуществляемых и представляемых движений во время двигательного тренинга показал, что при проведении первого тренинга (рис. 12) субъективная сложность представления движений выше у испытуемых с более высокой степенью нейротизма (коэффициент корреляции 0,589, р<0,05). Несмотря на то, что субъективная сложность реальных и представляемых движений также достоверно связаны (коэффициент корреляции 0,579, р<0,05), достоверной связи между субъективной сложностью реальных движений и нейротизмом не выявлено (коэффициент корреляции 0,239, р>0,05).
Поскольку вышеописанный анализ разделимости сигналов мозга (точности классификации) выявил различия в зависимости от того, представляют испытуемые движения правой или левой руки, был проведен анализ субъективной сложности представлений движений правой и левой руки по-отдельности (рис. 12, 13 и табл. 7). Достоверных отличий между субъективной сложностью реальных и представляемых движений правой и левой руки не выявлено, хотя коэффициенты корреляции между нейротизмом и субъективной сложностью представления движений левой руки выше, чем правой руки (табл. 11).

Рисунок 11. Индивидуальная субъективная сложность осуществления реальных (черные кружки) и представляемых (белые кружки) движений во время одноразового двигательного тренинга (1 сессия). По оси абсцисс: значение по шкале нейротизма теста Айзенка, по оси ординат: субъективная сложность движений (средняя для правой и левой руки). Сплошная линия – тренд субъективной сложности реальных движения, пунктир – представляемых.
В результате как длительной (двухнедельной), так и краткосрочной (двухразовой) тренировки корреляция между нейротизмом и субъективной сложностью представления движений исчезает (рис. 12 и табл. 7). Средняя величина субъективной сложности представляемых (но не реальных) движений обеих рук достоверно (p < 0,05) уменьшается в результате длительного, но не кратковременного (двухразового) тренинга (рис. 12).
Таблица 7. Коэффициенты корреляции между нейротизмом и субъективной сложностью реальных движений правой (ДПР) и левой (ДЛР) руки и их представлений (ППР и ПЛР) в процессе тренинга. Красным выделены показатели со значимой корреляцией.

ДПР
ППР
ДЛР
ПЛР
Медитация

1 сессия
Длительный тренинг
0,34
0,50
0,02
0,55
-0,21

Краткосрочный тренинг
-0,17
0,46
0,02
0,55
0,38

Вместе
0,05
0,50
0,10
0,59
0,26

3 сессия
Длительный тренинг
-0,21
-0,07
0,04
0,14
-0,19

Краткосрочный тренинг
0,12
-0,09
0,05
0,13
0,33

Вместе
-0,01
-0,10
0,22
0,09
0,23

Левая рука Правая рука
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Рисунок 12. Индивидуальная субъективная сложность осуществления представляемых движений левой (слева) и правой (справа) во время двигательного тренинга в первую и последнюю сессию при двухразовой (красные символы) и двухнедельной (синие символы) тренировке. По оси абсцисс: значение по шкале нейротизма теста Айзенка, по оси ординат: субъективная сложность движений. Верхние графики – 1 сессия, нижние – последняя.
Итак, в начале работы с ИМК испытуемым с высоким уровнем нейротизма субъективно сложнее представлять движения, чем испытуемым с низкими значениями данного показателя. Однако после тренинга субъективная сложность уменьшается, и связь с нейротизмом исчезает. Что касается субъективной сложности осуществления реальных движений, значимые корреляции её с уровнем нейротизма не выявлены.
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Рисунок 13. Средние величины субъективной сложности реальных и представляемых представления движений. ДПР и ДЛР – показатели при реальном движении правой и левой руки, соответственно; ППР и ПЛР – показатели при представлении движений правой и левой руки. Синие столбики – показатели в первой сессии, красные – в последней (третьей) сессии. Синей линией соединены достоверно различающиеся результаты (р<0,05).
3.3. Анализ кинематики движений руки
Траектории движений руки при тренинге демонстрируют существенные индивидуальные различия (рис. 14-18) несмотря на то, что задача у всех испытуемых была одна – прослеживание движением руки движений зрительного стимула по синусоидальной траектории со стандартными параметрами. Визуальный анализ дал основания предположить, что перемещения руки у разных испытуемых и при разных условиях отличаются по скорости приближения к наиболее высокой точке траектории (максимумы на рис. 2.5.1-2.5.5). Оценка скорости приближения к наиболее высокой точке траектории (как изменение среднего положения руки на «расстоянии» 2 с от максимума) показала, что в результате длительной (двухнедельной) тренировки при приближении к крайним точкам траектории достоверно (р<0.05) увеличивается скорость движений правой, но не левой руки (рис. 20). Для краткосрочного (двухразового) тренинга достоверных изменений скорости не выявлено.
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Рисунок 14. Траектории одного цикла движений дистальной фаланги среднего пальца руки при осуществлении движений руки при тренинге. По абсциссам: время, по ординатам: положение дистальной фаланги среднего пальца руки. Тонкие линии – траектория движения в одном цикле, жирная – средняя траектория по 10 циклам, пунктир – среднее квадратичное отклонение. Верхние графики – измерения в 1 сессии, нижние – в последней. Данные исп. ЕР.
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Рисунок 15. То же, что на рис. 14. Данные исп. UA.
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Рисунок 16. То же, что на рис. 14. Данные исп.RS.
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Рисунок 17. То же, что на рис. 14. Данные исп. ОР.
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Рисунок 18. То же, что на рис. 14. Данные исп. AD.
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Рисунок 19. Изменение скорости движения руки при приближении к верхней точке траектории в результате тренировки (разность между скоростью в последней и первой сессиях, остальные объяснения в тексте). Звёздочка - достоверное отличие от нуля (р<0,05).

ВЫВОДЫ

1) Выполнение двигательных и медитативных тренировок увеличивает эффективность управления ИМК.
2) Выявлена большая успешность обучения у испытуемых с низким уровнем нейротизма (т.е. высокой эмоциональной устойчивостью).
3) В результате использованных тренировок более успешно происходит обучение воображению движений левой руки, чем правой.
4) Тренировки разной длительности по-разному влияют на успешность управления ИМК. Одноразовый и двухразовый тренинг с интервалом 2 недели приводят к увеличению точности классификации состояний мозга только у испытуемых с низким нейротизмом. Двухнедельный тренинг приводит к увеличению точности классификации состояний мозга не только у пользователей с низким, но и с высоким нейротизмом, но только при воображении движений левой (не правой) руки.
5) Измерения кинематики движений руки показывают, что в результате длительной (двухнедельной) тренировки увеличивается скорость движений правой, но не левой руки при приближении к крайним точкам траектории. Это, по-видимому, свидетельствует о том, что в результате тренировки происходит активация левополушарных механизмов регуляции движений.
6) В начале работы с ИМК испытуемым с высоким уровнем нейротизма субъективно сложнее представлять движения, чем испытуемым с низкими значениями данного показателя. Однако после тренинга субъективная сложность уменьшается, и связь с нейротизмом исчезает. Значимые корреляции субъективной сложности осуществления реальных движений с уровнем нейротизма не выявлены.
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