## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося в СПбГУ
Варвары Викторовны Решетниковой
по теме «Роль двигательных тренингов в обучении управлению системой «мозг-компьютерный интерфейс»»

Выпускная квалификационная работа Варвары Викторовны Решетниковой представляет собой исследование влияния двигательных тренингов и медитации у взрослых людей с высоким и низким уровнями нейротизма на показатели эффективности управления интерфейсом мозг-компьютер. Выбранная автором и его руководителем тема работы, вне всякого сомнения, актуальна в связи со стремительным развитием реабилитационных, образовательных, развлекательных и других современных технологий, использующих интерфейс мозг-компьютер.

На основании развернутого литературного обзора, с подавляющим большинством современных англоязычных источников, автором четко сформулирована цель и задачи работы. Достаточно полно описаны материалы и методы исследования и обоснован их выбор. Методическая часть работы выполнена на хорошем, современном уровне и задействует как объективные (ЭЭГ, регистрация кинематики движений испытуемых), так и субъективные методы исследования (использование опросника Айзенка, а также оценка испытуемыми сложности выполнения реальных и воображаемых движений). Несомненным плюсом работы является привлечение большого для столь комплексной и трудоемкой работы количества испытуемых – 40 человек.

Математические и статистические методы анализа данных, полученных при регистрации ЭЭГ и кинематики движений рук испытуемых, адекватны поставленным в работе задачам. Выводы сформулированы в соответствии с задачами и обоснованы достаточно развернуто. Особый практический интерес представляет вывод о том, что у испытуемых с низкими показателями нейротизма (т.е. высокой эмоциональной устойчивостью) двигательные и медитативные тренировки приводят к значительному улучшению показателей эффективности управления интерфейсом мозг-компьютер, тогда как у испытуемых с высоким нейротизмом улучшение наблюдалось только после достаточно длительного периода тренировок. Этот вывод указывает на необходимость индивидуального подхода к обучению людей работе с интерфейсами мозг-компьютер, что особенно важно в задачах нейрореабилитации.

Наряду с отмеченными выше положительными сторонами работы, нельзя не упомянуть о некоторых недочетах, допущенных автором, а именно: 1) в работе приведены данные о возрасте испытуемых, но не указано их распределение по полу; 2)

на некоторых графиках в главе Результаты и обсуждение не обозначены единицы измерения, кроме того, некоторые рисунки (например, рисунок 7 на с. 38) сложны для восприятия из-за мелкого шрифта и обилия столбиков разных оттенков серого цвета. Возможно, автору следовало бы разделить этот рисунок на два и использовать более крупный шрифт. В оформлении работы заметно отсутствие единообразия форматирования текста и иллюстративного материала, что скрадывает общее хорошее впечатление от выполненного исследования и несколько затрудняет его восприятие.

Приведенные выше замечания носят редакторский характер и не умаляют высокой практической и теоретической значимости представленной работы, автор которой, вне всякого сомнения, заслуживает присуждения степени магистра по направлению подготовки 06.04.01 "Биология", профиль "Нейробиология, психофизиология".

**Вопросы автору работы.** Насколько вероятно, что выявленная Вами асимметрия в эффективности двигательной тренировки для правой и левой рук у обеих групп испытуемых, может быть связана с тем, что большинство из них были правшами? Опрашивали ли Вы испытуемых, или, может быть, проводили тест, на ведущую руку?

Правомерно ли считать коэффициент корреляции величиной 0.5-0.6 между показателем нейротизма и субъективной сложностью реальных движений значимым, как это показано в таблице 7 на стр. 48?

**Рецензент:**

н.с. ИЭФБ им. И.М. Сеченова РАН

Лаборатории сравнительной физиологии сенсорных систем

к.б.н. А.П. Гвоздева

« 22 » мая 2018 г.

А.П. Гвоздева

Подпись

Гвоздевас А.П.
ИЭФБ (Климов С.Д.)
22.05.2018